— 1 —

民院党发〔2023〕43 号

———————— ★ ————————

关于组织开展 2023 年下学期共产党员

发展对象集中培训的通知

各党总支：

做好新时代党员发展和教育工作，是实现党在新时代新

征程的使命的必然要求。根据《中国共产党章程》《中国共

产党发展党员工作细则》等有关要求，经研究决定，现组织

开展“高扬思想旗帜 培育时代新人”2023 年下学期共产

党员发展对象集中培训，有关事项通知如下。

一、培训时间

10 月 17 日—11 月 14 日。

二、培训地点

学校影剧院、综合楼 206。

三、培训目标

培训旨在引导发展对象坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，坚持不懈

用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心铸魂，牢记党的

性质宗旨，正确行使党员权利，认真履行党员义务，坚定拥

— 2 —

护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，持续加强党的创新

理论武装，坚持学思用贯通、知信行统一，把新时代中国特

色社会主义思想转化为坚定理想、锤炼党性、指导实践、推

动学习的强大力量，自觉做共产主义远大理想和中国特色社

会主义共同理想的坚定信仰者和忠实实践者，在全面建设社

会主义现代化国家过程中贡献青春力量。

四、培训对象

经过党组织一年以上培养、教育和考察，基本具备党

员条件而被党组织列为发展对象并准备近期发展的同志。

（已参加往期发展对象培训，培训合格但支部未接收其为预

备党员的学员，培训有效，不再重复培训）

五、培训内容

培训以“坚定信仰、增强党性、提高素质”为重点，根

据发展对象实际设计学习内容，围绕学习贯彻党的二十大精

神和主题教育、习近平新时代中国特色社会主义思想、党史

和党章党规党纪、爱国主义和理想信念教育、党性修养提升

和优秀党员事迹等内容设置课程，培训课程将通过专题报告

与讲座、视频课程、系列微课、专题片、纪录片等形式呈现。

六、学习方式与考核

（一）学习环节

培训分开班式、课程学习、观看视频、主题研讨、实践

锻炼、撰写培训总结、结业考试、结业式等环节。

— 3 —

（二）考核要求

培训确定了以“基于任务”和“关注过程”为原则的考

核方法，将从过程性与获得感两个维度对学员进行考核，完

成各项培训考核要求且总成绩达到 60 分的学员培训合格，

准予结业，填写《发展对象培训班学员登记表》，存入本人

档案。

七、发展对象确定和考察的程序

共产党员发展对象确定和考察的所有程序都要留专门、

详细的原始记录，谈话、座谈、会议等都要有讨论过程和结

论。具体程序如下。

（一）确定发展对象

对经过一年以上培养教育和考察、基本具备党员条件的

入党积极分子，党支部派人听取党小组、培养联系人、党员

和群众的意见；支部委员会讨论同意初步确定为发展对象。

（二）党总支审议和学校党委备案

党支部将初步确定的发展对象人选报党总支审议并报

学校党委备案；学校党委备案同意后，方可列为发展对象。

学校党委备案同意的时间即为确定发展对象的时间。

（三）确定入党介绍人

党支部为发展对象确定两名正式党员作入党介绍人。入

党介绍人一般由培养联系人担任，也可由党组织指定。一般

情况下，一名正式党员不宜同时担任多名发展对象的入党介

绍人。

— 4 —

（四）进行政治审查

党组织对发展对象进行政治审查，形成结论性材料。

（五）进行短期集中培训

学校党委及其组织部门对发展对象进行短期集中培训。

八、发展对象参训的条件

第一，教职工发展对象与学生发展对象均应符合党章、

细则的有关要求，严格考察其政治思想、入党动机、道德品

行、遵纪守法、社会工作热情等因素，全面按党员发展标准

衡量，以保证党员发展质量。

第二，参加了入党积极分子培训班且培训合格。

第三，已经过党组织一年以上培养教育和考察、基本具

备党员条件。

第四，在入党积极分子培养教育和考察期内，未受过校、

院级以上处分。

第五，学生党员发展对象要重视其群众基础，凡学院、

各级学生组织推荐的发展对象必须参加班级投票表决，群众

基础欠佳者（班级表决得票少于表决人数的 60%）不予推荐；

群众反映的问题没查清或党内意见不一致的暂不予推荐。

第六，学生党员发展对象要重视考察其学习成绩和综合

考评成绩，要求入校以来课程成绩合格，优中选优。

第七，《中国共产党发展党员工作细则》第四章第十九

条“发展对象未来三个月内将离开工作、学习单位的，一般

— 5 —

不办理接收预备党员的手续”。

九、课程安排

课程安排如下表，如授课时间、地点有变化，以临时通

知为准。

培训时间 星期 培训地点 内容 授课人 学时

10 月 17 日

14:00—18:00
二 影剧院

1.开班式

2.专题党课

（1）学习党的二十大精

神 永担时代青春使命

（2）学习习近平新时代中

国特色社会主义思想，严格

坚持标准,保障党员发展质

量

（1）党委书记李

斌

（2）党委委员、

组织人事处处长

罗勇

4

10 月 22 日

18:30—21:30
日

各分党校

教室

榜样示范

1.军人的样子——直面生

死，抵近前沿记录历史

2.《榜样 7》

（1）解放军报社

画报部主任记者

李靖

（2）党校

4

10 月 24 日

14:00—17:30
二 影剧院

专题党课

《关于新形势下党内政治

生活的若干准则》解读

党委副书记

周立华 2

专题党课

新时代全面从严治党的伟

大实践

纪委书记

肖耀南
2

10 月 29 日

18:30—21:30
日

各分党校

教室

视频党课

（1）《中国共产党党徽党

旗条例》解读

（2）音乐党课 辉煌钜献

微动漫系列片

《二十大党章新知识点大

家学》

（1）中共中央党

校（国家行政学

院）党建部教授

曹鹏飞

（2）中央音乐学

院院长、党委副

书记俞峰

4

10 月 31 日

14:00—17:00
二 影剧院

专题党课

中国共产党的光辉历程和

宝贵经验（1921-2023）

湖南省委党校

王蔚
4

11 月 5 日

19:00—20:30
日

各分党校

教室

主题研讨
◆谈谈如何落实党的二十大精神

◆如何理解习近平新时代中国特色社

会主义思想科学体系

◆谈谈对党的性质宗旨的认识

◆共产党员如何遵守党的纪律

各分党校（党总

支）
2

11 月 7 日

14:00—17:00
二 影剧院

专题党课

习近平法治思想

长沙市检察院

一级检察官郭蓉
4

11 月 7 日

17:30—19:00
二 待定 结业考试 党校 2

— 6 —

11 月 12 日

19:00—20:30
日

各分党校

教室

视频党课

弘扬爱国奋斗精神 建功立

业新时代

南开大学马克思

主义学院教授张

健

2

10 月 17 日-

11 月 7 日期间
/

湖南革

命人物

专题馆

现场教学

体悟入党初心,增强党员意

识和党性观念

各分党校（党总

支）
4

10 月 17 日-

11 月 7 日期间
/ 待定

党课+志愿服务

不少于 8 学时的志愿服务

各分党校（党总

支）
8

10 月 17 日-

11 月 7 日期间
/ / 撰写培训总结 / 2

11 月 14 日

14:00—17:00
二 影剧院

1.小组汇报

2.结业式

党委委员、组织

人事处处长罗勇
4

合计 48

提示：参训学员结合培训目标、培训内容和自身学习实际，围绕“新征程上，青年如何握紧‘接

力棒’，走好奋斗路”主题，撰写一篇培训总结，作为本次培训的学习成果。

十、其他

请各党总支根据文件要求于 10 月 11 日前提交《关于

xxx 等 xx 名同志发展对象备案的报告》（附件），纸质版签

字 盖 章 交 组 织 人 事 处 502 室 ， 电 子 版 发 邮 箱 ：

28879227@qq.com。

附件：关于 xxx 等 xx 名同志发展对象备案的报告

中共长沙民政职业技术学院委员会

2023 年 9 月 25 日

长沙民政职业技术学院党政办公室 2023 年 10 月 11 日印发

mailto:mzxydj@sina.com

	                          2023年9月25日